- 8 Quid inter hæc noster invictissimus, ac insuperabilis Dominus D. JOANNES QUINTUS Lusitanæ, & Algarbiorum Rex? videt pugnantes animo sereno.

*Ipse sedens niveo melioris limine
Phæbi
Dona recognoscit populorum,
aptatque Superbis
Postibus, incedunt victæ longo
ordine gentes.
Conscius ille sui, Sapiensque
per omnia lustrat
Attollens humeris famamque, &
fata Nepotum.*

- 9 Sapientia nempe, consiliumque Lusitanum regit Regnum; ac in pace

per saecula conservabit. Quod si bella ruerent, Nonus unusquisque obscura è mole sepulchri Surgeret, & gladio vel sponte lacefferet Orbem!

Redeamus ad opus: Aristoteles, quem refert Rebiffus ad leges Gall. tit. de salariis famulorum glos. 2. in princip. ait Sapientes, & qui ingenio pollent, esse veluti dominatores aliorum; eo quod graviter ferendum est, quod illiterati homines nos alii cubi pro nobilitate generis vincant, vel armis superent; quando, ut dicitur Proverb. cap. 20 ib. Cogitationes consiliis roborantur, & gubernaculis tractanda sunt bella: gubernaculis, id est prudentia, & consilio. Et sine consilio Sapientum nihil in ipso bello agitur, ut bene deducitur ex lib. 1. Machabæorum cap. 5: In die illa cederunt Sacerdotes in bello, dum volunt fortiter facere, dum sine consilio exeunt in prælum. Vide Homer. lib. 2. Iliados.

*Certè, inquit, venerande Senex,
te plurima lingua
Gratia commendat: prudenti pe-
ctore cunctos
Haud dubiè gratos superas, vin-
cisque loquendo.
Atque utinam tales mihi Di bis
quinque dedissent,
Nempe brevi nostris manibus
caperentur, & alto
Pergama conciderent a cul-
mine.*

Bene Cicero in Catone Majore sic 11 ait. Dux ille Græciae nunquam optat ut Ayacis similes decem habeat, sed ut Nestoris: quod si acciderit, non dubitat, quin Troja brevi sit peritura. Vnde optimè Flac. lib. 4. ib.

*Nec solis viribus æquum
Credere, saepe acri potior pru-
dentia dextræ.*

Et Lampridius memorat de Alessandro Severo, quod confuetudo illi fuit, ut si de jure, aut negotiis tra-

tractaret, solos doctos, & disertos adhiberet. Si verò de re militari, milites veteres, & senes bene meritos, & locorum, ac bellorum, & castrorum peritos, & omnino literatos, & maximè eos, qui Historiam notant: requirens quid in talibus causibus, quales in disceptatione versabantur, veteres Imperatores, vel Romani, vel exterarum gentium fecissent? En quomodo milites ab his notitiis dependent, & vel a nostra jurisprudentia, quæ est humana rerum notitia vasta. Bene Justinianus de Justinianeo Codice confirmando: ibi: *Summa Reipublicæ tuitio de stirpe duarum rerum, armorum, atque legum veniens, vimque suam exinde muniens, felix Romanorum genus omnibus anteponi nationibus, omnibusque gentibus dominari, tam præteritis effecit temporibus, quam Deo propitio in æternum efficiet; istorum enim alterum alterius auxilio semper eguit, & tam militaris res legibus in tuto collocata est, quam ipse leges armorum prædio servatae sunt.*